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Anotace
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spásu člověka a Pravoslavná církev přináší lidstvu onen správný způsob, jak velebit

Přečistou Pannu a skrze to najít s spolu s ní věčný pokoj a radost v jejím Synu,

Bohočlověku Ježíši Kristu.
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In the following work we will focus on the Mother of God holy days, i.e. the
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Úvod

Bůh stvořil svět, aby si našel matku. Onen krásný výrok sv. Mikuláše Kabasily

uvádí nás do pravoslavného chápání toho, co je Kristova Církev. Právě v osobě všesvaté

Bohorodičky a vždy Panny Marie, plně zbožtěné bytosti, si nachází Církev svou

nejdokonalejší perzonifikaci (zosobění), a to ihned na mnoha úrovních. Veliký ruský

náboženský filosof a pravoslavný kněz Pavel Florenský odkrýval tyto mystické vrstvy

bohopoznání skrze postupné přibližování se k Boží Velemoudrosti (Σόφια), jež se vtělila

v osobě Ježíše z Nazareta (Χριστον Θεου δυναμιν και Θεου σοφιαν 1 Kor. 1, 24). (Viz

modlitba Simeona Metafrasta před svatým přijímáním) Ale On, Kristus, je Sofia sama v

sobě. Ta se vtěluje pro spásu stvoření, tudíž je klíčové najít její odraz ve stvoření a

nejdokonaleji se Boží Syn se všemi svými rysy odráží v osobě své přečisté Matky, kterou

pravoslavná církevní tradice ctí jako tu, která je "nad cherubíny ctěnější a nad serafíny

bez přirovnání slavnější". A opět Bohorodička je zosobněním tajemství Kristovy Církve

(Viz stať Sergije Bulgakova „Graal“) jako Sofia (Velemoudrost). Vraťme se na chvilku k

mysli otce Pavla Florenského: pokud se bavíme o Velemoudrosti světa, hovoříme o

Církvi; když hovoříme o Velemoudrosti Církve, bavíme se o Církvi svatých; když

mluvíme o Velemoudrosti ve společenství svatých, mluvíme o přesvaté Bohorodičce.

Ano, přesvatá Bohorodička, která se stala doslova nositelkou vtěleného Loga, jehož i

porodila na svět, aby svět proměnil, posvětil, obnovil a dal mu smysl (logiku), tedy aby

mu dal sebe sama, protože Sám je vtělením smyslem všech smyslů, které jsou stvořeny

Jím a dle Jeho obrazu (1 Kol. 1, 17). A právě Bohorodička ve všech smyslech byla první

diakonisou, tedy služebnící onoho díla spásy veškerého stvoření, které je povoláno vejít

do Těla nového Adama, zmrtvýchvstalého Bohočlověka Krista. Jak říká ctihodný Justin

Popovič: "Má se tvz. vchristovatět (вохристовиться)".

Vidíme tak, že celá pravoslavná mentalita je plně christocentrická. Kristus je

vtělený Logos, Bohočlověk. Je Bůh, který se nejen přiblížil k člověku, ale i ztotožnil se s

ním, protože sám se stal člověkem, aniž by přitom přestal být Bohem. Je dokonalý Bůh a

zároveň dokonalý člověk, a pravě proto klanění se mu "v duchu a pravě" zahrnuje i úctu

k jeho matce. Přesvatá Bohorodička je integrální součástí jeho lidství (člověčenství), v
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němž přebývá plnost božství tělesně (ότι εν αυτώ κατοικεί παν το πλήρωμα της θεότητος

σωματικώς Kol. 2, 9). A právě proto úctu k přesvaté Bohorodičce můžeme pozorovat už

v období raného křesťanství. Kromě permanentní uctívání a vzdávání chvály jí spolu s

jejím boholidským Synem se začínaly objevovat zvláštní dny, které měly posvátným

způsobem připomenout zvlášť jednotlivé události ze života přesvaté Bohorodičky. Stejně

tak lze mluvit i o posvátných místech, které jsou spojeny se životní cestou Panny Marie.

To vše nacházelo svůj původ a potvrzení nejen v těch písemných památkách, které pak

byly Církví zahrnuty do kodexu Písma svatého, ale i v těch, které dnes označujeme jako

apokryfy a v neposlední řadě také v ústní tradici, jež potom však našla své ospravedlnění

v bohoslužebném řádu. Samozřejmě o všeobecné kodifikaci těchto svátků lze mluvit až

ve IV. století, kdy díky císaři Konstantinu Velikému Církev přestává být pronásledována

a uvolňuje se tak prostor pro plné odkrytí (αποκαλύπτειν), respektive neustálé a

dynamické odkrývání kultu, jehož alfou a omegou je "Kristus, Bohočlověk, který se

oslavuje ve svých svědcích" (Tropar českým novomučedníkům) a hned po Kristu

takovým prvním svědkem Trojjediného Boha je jeho Přečistá Matka.

Svátky zasvěcené přesvaté Bohorodičce stejně jako všechny ostatní svátky

pravoslavného kalendáře můžeme dělit z hlediska jisté hierarchie. Samozřejmě

středobodem všech svátků je tzv. Pascha, tedy světlé Kristovo Vzkříšení. Všechny ostatní

svátky z ni vycházejí a o ni svědčí. Jakýkoliv svátek, ať už Kristovo narození nebo

Promění Páně na hoře Tábor, je už je kérygma, hlásání spasitelné smrti a vzkříšení

Bohočlověka. Ale i tyto svátky se seskupují do jakýchsi kruhů, obklopující Paschu, nebo

jak se jí říká na Západě - Velikonoce. A právě takovým prvním a nejtěsnějším okruhem je

okruh svátků dvanácterých. Po Pasše jsou to svátky nejvýznamnější a mají univerzální

autoritu pro celý pravoslavný svět. Zpravidla jsou to posvátné události ze života

Spasitelova či přesvaté Bohorodičky, o nichž se zmiňuje Nový zákon, i když ne vždy je

tomu tak. Například svátek Uvedení do chrámu přesvaté Bohorodičky není v Písmu

uveden a svátek Povýšení svatého Kříže připomíná událost, která se uskutečnila za vlády

onoho císaře Konstantina Velikého (IV. st.), kdy se jeho matce císařovně Heleně podařilo

nalézt sv. Dřevo Kříže, na němž byl ukřižován Spasitel. Nicméně mnohé svátky, které do

tohoto okruhu nespadají, také získali velkou oblibu mezi zbožným lidem, a tak jejich

oslavy často mají charakter velice slavnostní, který se blíží, není-li totožný dvanácterým,
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proto se domníváme, že v naší práci nesmíme je ztratit ze zřetele, protože, jak jsme už

řekli, svátky, které Církev slavila, byly ustanoveny ve světle slávy Paschy, zejména

Narození Krista a Teofanie (Bohozjevení), které jsou počátkem vykupitelského díla

spasitele (jak říká metropolita Veniamin (Fedčenkov): "Betlém je cesta na Golgotu.1

Vždyť světlo se soustředí, Bůh se vtěluje, Kristus se rodí. Rodí se a ulehá do jeslí, aby

pak ulehl do hrobu a pronikl ho, ale vstal z mrtvých a neustále vstával (jako

eucharistický Beránek, který se vždy jí, ale nikdy ho neubývá, ale přijímající neustále

posvěcuje (ο πάντοτε εσθιόμενος και μηδέποτε δαπανώμενος, αλλά τους μετέχοντας

αγιάζων. /Θεία Λειτουργία/ Božská liturgie sv. Jana Zlatoústého) a nás křísil spolu s

sebou a učinil ho tak svůj hrob oltářem, pramenem našeho vzkříšení, jak se praví v

jednom troparů v rámci hodinek sv. Paschy: "Byl jsi v hrobě se svým tělem, v pekle pak

s duší jako Bůh, v ráji s lotrem a na trůně, Kriste, spolu s Otcem a Duchem. Vše jsi tak

naplnil, nevýslovný!" To odpovídalo duchu a učení prvních sněmů, což se i fixuje opět

liturgickou tradicí, protože přišlušný tropar pronáší kněz, když okuřuje sv. oltář (prestol)

během bohoslužby. Když Církev obrátila svůj pohled na tejemství Ježíšova dětství a jeho

Matky, vytvořila sérii svátků, které vyjadřovaly tajemství Vtělení. Můžeme tedy povědět,

že po Efezském sněmu tak učení sněmů, jako i lidová a patristická literatura, dobře

posloužily jakési úloze Prozřetelnosti doplnit slavení Kristova božství oslavou jeho

člověčenství. Liturgický rok nám tak napomáhá poznat všechny aspekty Vtělení.2

Hned v úvodu považujeme za vhodné poznamenat a vysvětlit, že citujeme sice

podle norem, ale jelikož citujeme i díla dřívějšího data, tak nebylo možné uvést některé

jejich údaje, například tzv. ISBN, a to jednoduše proto, že v té době tento prvek


[…]


začíná vyjímat částečky za všechny členy Církve: Anděly, svaté, živé a zesnulé, ale jako

za první vyjme částečku za Všepřečistou Boží Matku a položí tuto částečku po pravici

Beránkově se slovy: "A hle, Královna je po Tvé pravici, oblečena do zlatých šatů a velmi

ozdobena!" Vzpomeňme homilii sv. Řehoře Palamy, jenž mluví o tom, že Bohočlověk po

svém Nanebevstoupení sedí po pravici Otce, a Přesvatá Bohorodička po svém Zesnutí a

Nanebevzetí sedí po pravici Syna. Abychom lépe pochopili závažnost těchto slov,

musíme si uvědomit, co znamená tento obrat: "sedět po něčí pravici". Znamená to mít

stejnou moc, sílu a slávu. Takže chápeme, jak mocně církevní tradice zdůrazňuje

dokonalé zbožtění Bohorodičky sílou jejího božského Syna, proto ona je dokonalým
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zosobněním Kristovy Církve a duše každého člověka v ni vidí svůj vzor a jistu, protože

pravoslavná eklesiologie stojí na principu svornosti: Církví je, jak celé shromáždění

účastných životodárné smrti a Zmrtvýchvstání Bohočlověka Krista, tak i každá duše

zvlášť, a proto my stavíme do centra našeho života svátky Krista, Bohorodičky a svatých,

protože ve svátosti křtu stáváme se dětmi Božími a dětmi Přesvaté Bohorodičky a

sourozenci svatých. A v této své mystické ontologické danosti se neustále utvrzujeme

ohnivým chlebem sv. Eucharistie. V současné době lidé nemají proto cit a staví do centra

svého života nikoliv vtěleného Boha, Ježíše Krista a jeho Přečistou Matku, ale různé

filozofické a sociologické systémy a jejich paradigmata, ale to jsou věci, které se mohou

jevit jako atraktivní a nevyřeší žádný existenciální problém. Tito lidé se odsuzují na

pomalou a krutou smrt na poušti relativismu a nihilismu.

Zvolili jsem si jako téma naší práce Bohorodiční svátky v Pravoslavné Církvi, protože

zprostředkovávají nám boholidskou realitu v nejdokonalejší jemnosti a něžnosti. Výše

jsme uvedli, že Bohorodička je naším příkladem ve vztahu ke Kristu, ke vtělenému

absolutnímu Všebytí. Když ji prosíme o záštitu, ona nám pomáhá, pokrývá svým

omoforem a učí i nás spolu s ní rodit vtělené Boží Slovo do světa, byť i trochu v jiném

smyslu, a sice že mluvíme pravdu, že konáme dobro a tím svědčíme o něm, což je

svědectví o Bohu, protože ona je absolutní Dobro. Bohorodička vstupuje do chrámu, do

Svatyně svatých a sama se stává jí, aby každého z nás učinila opravdovým svatostánkem,

do něhož vstoupí a bude konat věčnou bohoslužbu Velekněz Kristus. Přesvatá

Bohorodička neustále se modlí a snaží se, aby i každého člověka, stejně jako kdysi ji,

hojně zastiňoval Sv. Duch a činil příbytkem Bohočlověka, jehož silou budeme likvidovat

hřích a činit vše novým.99Bohorodička nás rovněž učí umírat pro tento svět v jejím Synu,

protože umírání v Bohočlověku znamená umírání všeho smrtelného a hříšného, zkratka

všeho, co nás trápí. Když umřeme s Bohorodičkou v jejím Synu, tak spolu s její přečistou

duši, vezme On i duši každého z nás a učiní ji skutečně všemocnou, očistí, osvítí, zbožtí a

osvobodí nejen od časovosti, ale od jakékoliv stvořené kategorie, proto tajemství Přesvaté

Bohorodičky je výsostně dojemné. Koho z nás se alespoň trochu dotkne její mateřská

ruka, nebudeme moci udržet slzy a začneme plakat. Přesvatá Bohorodička přináší

nejdokonalejší nápravu celého našeho života, přináší ji v osobě svého božského Syna,

99 Zj. 21, 5
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Bohočlověka Krista, který se proslavuje v ni a ve všech svých svědcích, tedy svatých, a

jenž i nám se plně oddává ve sv. Eucharistii.
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Abstrakt

V naší práci jsme se pokusili o prostudování Bohorodičních svátků v Pravoslavné

Církvi, a sice z hlediska historického, dogmatického a liturgického. Usilovali jsme jsme o

deskriptivní a komparativní postup, který by měl i elementy případové studie. Podívali

jsme se hlavně na svátek Sboru Přesvaté Bohorodičky, který je v podstatě součástí svátku

Narození Krista. Podívali jsme se na svátek Narození Bohorodičky, dále na svátek

Zvěstování, Uvedení do chrámu a samozřejmě na svátek Zesnutí, který s v Pravoslaví těší

velké úctě a přezdívá se mu Bohorodiční Pascha. Hlavním účelem bylo hlouběji se

ponořit do významu Bohorodičky v životě člověka, aby Bohorodička každého z nás

naučila žít v Pravdě, to znamená žít v Kristu.

Abstract

In our work, we have tried to study the Feast of the Feast in the Orthodox Church,

from a historical, dogmatic and liturgical point of view. We sought a descriptive and

comparative approach that would have elements of a case study. We looked mainly at the

feast of the Church of the Blessed Virgin, which is basically part of the feast of the

Nativity. We looked at the feast of the Nativity of the Blessed Virgin Mary, then at the

feast of the Annunciation, Introduction to the Church and, of course, the feast of the

Assumption, which enjoys great respect in Orthodoxy and is nicknamed the Mother of

God Passover. The main purpose was to delve deeper into the meaning of the Mother of

God in human life, so that the Mother of God could teach each of us to live in the Truth,

that is, to live in Christ.
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