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Mgr. Jiří Naumenko podal práci s názvem „Bohorodiční svátky v

Pravoslavné církvi“. Práci tvoří pět číslovaných kapitol s podkapitolami,

úvod a závěr. Součástí práce je čestné prohlášení diplomanta o

samostatném vypracování za použití uvedené literatury, jejíž seznam je

připojen na konci práce. Rozsah práce je 61 stran.

Tématem práce jsou mariánské svátky v pravoslavné církvi. Jde o

krásné, zajímavé a důležité téma, které v sobě zahrnuje různé roviny,

např. historickou, liturgickou, ikonografickou a samozřejmě teologickou.

Česká literatura k tomuto tématu je velmi chudá, a tak je české zpracování

tohoto tématu nepochybně záslužné.

Autor v kapitolách nazvaných dle mariánských svátků: (1.) Sbor

přesvaté Bohorodičky; (2.) Zvěstování přesvaté Bohorodičky; (3.)

Narození přesvaté Bohorodičky; (4.) Uvedení do chrámu přesvaté

Bohorodičky; (5.) Zesnutí přesvaté Bohorodičky; zpracovává nejčastěji v

podkapitolách „historické kořeny svátku“, „liturgiku svátku“ a „ikonografii

svátku“, případně připojuje další dle konkrétního svátku. Bohužel se u

každého svátku nepochopitelně nevyskytuje „liturgika svátku“ a kolem

teologického významu se chodí po špičkách. Neobvyklé, ale nepochybně

správné je přiřazení shromáždění k oslavě Bohorodičky po Narození

Páně, slovanštinou a ruštinou nazývané Sbor přesvaté Bohorodičky k

zásadním mariánským svátkům. Nejen z toho lze poznat, že autor téma

promýšlel a na základě toho práci uspořádal.

Již od pohledu a názvu je slabinou práce její čeština, nesprávné

tvary, názvy, přeházený slovosled, časté překlepy. Formálně jsou některé

odkazy uváděny pod čarou, jiné v závorce v textu. Obsahově jde o

kompilát, který sice nelze považovat za nezdařilý, práce ale naplňuje

rozsah i obsah bez patřičného ponoru do tématu, jaký bychom chtěli u

magisterské práce vidět. Nepracuje se zde s liturgickými texty, což lze
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považovat v pravoslavné teologii za velmi nešťastné, budeme-li v

hodnocení velmi mírní, ani se nepracuje s apokryfy, které tvoří podstatné

pozadí některých mariánských svátků. Proto se také dochází k

nesprávným tvrzením (viz např. s. 23 o narození Bohorodičky). Zcela

chybí práce s prameny. Práci by pomohlo, pokud by autor četl „Úvod ke

sváteční mineji“ K. Warea, který je k dispozici v češtině. Literatura

uvedená na konci práce rozhodně také není vytěžena. Výsledkem je

potom sice záslužné, ale populární povídání o jednotlivých mariánských

svátcích.

Práce dle mého názoru proto vyhovuje požadavkům kladeným na

diplomovou práci hraničně. Diplomantovi navrhuji, aby k obhajobě doplnil

liturgicko-teologický význam svátků (vyjma shromáždění k oslavě

Bohorodičky po Narození Páně) a vybral ke každému jeden hymnus, který

bude svátek charakterizovat a vyložil jeho teologický význam.

Práci doporučuji k obhajobě a na základě obhajoby navrhuji komisi

zvážit hodnocení práce známkou dobře.

28. 8. 2020 Doc. ThLic. Pavel Milko, PhD.
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